
STANOVY STUDENTSKÉHO PARLAMENTU GYMNÁZIA BRNO, KŘENOVÁ 
 

(1) Studentský parlament Gymnázia Brno, Křenová (dále jen Parlament) je samosprávným nezávislým 
orgánem studentů Gymnázia Brno, Křenová (dále jen GymKřen), se sídlem Křenová 304/36, Brno, 602 00, 
v souladu s 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

(2) Každý student školy má právo volit a být volen do Parlamentu, a to v souladu se stanovami.  

(3) Každý student a zaměstnanec školy je oprávněn se na Parlament obracet se svými podněty, žádostmi 
či stížnostmi.  

(4) Každá třída má právo si zvolit až dva Zástupce třídy ve Studentském parlamentu (dále jen Zástupce), 
kteří reprezentují stanovisko jejich třídy na Zasedání.  

(5) Za chod Parlamentu kromě Zástupců zodpovídají Koordinátoři Parlamentu z řad zaměstnanců školy, 
s podporou vedení školy. 

(6) Koordinátoři Parlamentu mají právo nad rámec zvolených Zástupců vybraným studentům udělit 
na jedno volební období tzv. Divokou kartu, díky které se stávají nevolenými Zástupci Parlamentu. 

(7) Parlament jedná vždy v souladu se školním řádem, stanovami a pravidly určenými na začátku každého 
volebního období. Jednotliví členové jsou za své jednání zodpovědní.  

(8) Cílem Parlamentu je:  
a) rozvíjet klíčové kompetence studentů (podle ŠVP);  
b) informovat studenty a zaměstnance školy o dění na škole a projednávat jejich podněty;  
c) jednat s vedením školy, učiteli a širší sítí školy (rodiče, absolventi, orgány vzdělávacího 
systému) na základě společného stanoviska studentů, respektive Zástupců;  
d) organizovat zájmové i celoškolní akce či napomáhat jejich realizaci;  
e) výše uvedeným se snažit o zlepšování školního klimatu a komunikace napříč celou školou. 

(9) Zástupci: 
a) Zástupci jsou voleni při první možné příležitosti na začátku školního roku, standardně v první 
polovině října.  
b) Mandát Zástupce vzniká dnem jmenováním ředitelem*kou školy a podepsáním Slibu (viz 
příloha) Zástupcem.  
c) Mandát Zástupce zaniká:  

a. volbou a jmenováním dalších Zástupců;  



b. rozhodnutím Parlamentu na základě porušení školního řádu, stanov či pravidel 
Parlamentu;  

c. odůvodněným odvoláním nadpoloviční většinou studentů příslušné třídy;  
d. rezignací k rukám Koordinátorů;  
e. rozhodnutím Koordinátorů na základě dlouhodobého hrubého porušování pravidel 
či neplnění povinností Zástupce; 
f. ukončením nebo přerušením studia; 

d) Zástupce má právo  
a. hlasovat na Zasedání;  
b. předkládat návrhy usnesení;  
c. podílet se na tvorbě pravidel fungování Parlamentu 
d. jednat s vedením školy a pedagogickým sborem v rámci informování o dění 
v Parlamentu a předkládání stanovisek studentů; 
e. čerpat výhody spojené s členstvím v Parlamentu; 

e) Zástupce má povinnost 
a. aktivně se účastnit Zasedání, případnou neúčast omluvit řádnou omluvenkou 
ve školním systému; 

 b. dodržovat pravidla Parlamentu, stanovy Parlamentu a školní řád; 
 c. plnit usnesení Parlamentu; 

d. informovat studenty své třídy a třídního učitele o dění v Parlamentu a seznamovat je 
se záměry a aktivitami Parlamentu; 
e. sbírat podněty a návrhy studentů své třídy a tlumočit je Parlamentu. 

(10) Zasedání: 
a) probíhá 1x týdně jednu vyučovací hodinu v rámci standardního rozvrhu; 
b) tato hodina je “plovoucí”, Koordinátory vždy označena v rozvrhu ve školním elektronickém 

systému; 
c) účast Zástupců na Zasedání je povinná v rámci standardního rozvrhu; 
d) Zasedání je usnášeníschopné pokud je přítomna alespoň polovina všech Zástupců; 
e) v termínu Zasedání by žádnému ze Zástupců neměla vzniknout absence na velkém testu 

či důležitém zkoušení; 
f) při výjimečné nutnosti absence na Zasedání (jiné, než standardně omluvené v rámci školního 

elektronického systému) je Zástupce povinen tuto absenci domluvit s Koordinátory a povolení 
této absence je na jejich zvážení; 



g) na každém Zasedání je přítomen alespoň jeden Koordinátor. 

(11) Koordinátoři: 
(a) jsou pedagogičtí či nepedagogičtí pracovníci Gymnázia Brno, Křenová; 
(b) dohlíží na činnost Parlamentu a napomáhají naplňovat jeho vzdělávací funkci; 
(c) účastní se Zasedání, kde vystupují jako poradci a vykonávají pedagogický dozor 

(12) Volby 
(a) probíhají vždy na začátku školního roku po adaptačních kurzech; 
(b) probíhají celoškolně v předem určený den a čas v kmenové třídě každé třídy; 
(c) každý student má právo volit 0 - 2 kandidáty ze své třídy; 
(d) volby probíhají anonymně; 
(e) volební lístky studenti vhazují do zapečetěné urny; 
(f) na průběh voleb dohlíží TU a dva studenti dané třídy, kteří tvoří volební komisi; 
(g) sčítání hlasů probíhá pod dohledem volebních komisí ze všech zúčastněných tříd ve sborovně; 
(h) zvolení kandidáti jsou následně seznámeni se slibem a těmito stanovami, aby se mohli 

informovaně rozhodnout, zda chtějí mandát přijmout; 
(i) volby jsou zakončeny slavnostní inaugurací Zástupců, podepsáním slibu a převzetím jmenovací 

listiny z rukou ředitele školy. 
 


